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Rense/em: Dæksel, lem eller luge i skorsten, røg kanal og 
kedel, hvorigennem rensning kan foretages. 

Silo: En stationær beholder, som oftest med siloudtag mon­
teret med et udmadningssystem og transportanlæg. 

Stoker: En anordning, der mekanisk transporterer brændslet 
til fyrboksen, f.eks. fra et brændselsmagasin eller et forbrugs­
Iager. Stokeren kan udgøre en enhed, omfattende brænd­
selsmagasin, føderør og brænderhoved/herd. 

Transportanlæg (trækstation): Indretninger til transport af 
brændsel fra forbrugslager til kedel. 

Tronsportrør.' Rør til fremføring af brændsel. 



3. Lovgivnin9  

3.1  Byggeloven 

3.1.1  Bygningsreglementer 
Biobrændselsfyrede kedelanlæg er underlagt bestemmelser­
ne i bygningsreglementerne, der er udstedt i medfør af Byg­
geloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 452 af 24. juli 1998 med 
senere ændringer. 

Der er udstedt to bygningsreglementer: 

•� Bygningsreglement 1995, hvor der specielt henvises til 
kapitel 10, 

•� Bygningsreglement for småhuse 1998, hvor der specielt 
henvises til kapitel 8. 

3.1.2  Bekendtgørelse om brandværnsforonstaltninger for skorstene og 
ildsteder 
På biobrændselsfyrede kedelanlæg skal der foretages skor­
stensfejning og brandpræventivt tilsyn. Reglerne herfor er 
angivet i "Bekendtgørelse om brandværnsforanstaltninger 
for skorstene og ildsteder", 27. april 1993, der er udstedt j 

medfør af Byggeloven. 

3.2� Arbejdsmiljølovgivningen 
Biobrændselsfyrede kedelanlæg er underlagt bestemmelser­
ne i Arbejdsmiljøloven (lovbekendtgørelse nr. 784 af 11. 
oktober 1999) samt de bestemmelser, der følger af 

•� Bekendtgørelse nr. 561 af 24. juni 1994 om indretning af 
tekniske hjælpemidler (Maskindirektivets bestemmelser). 

Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 561 af 24. juni 1994 om 
indretning af tekniske hjælpemidler foreskriver, at før et tek­
nisk hjælpemiddel må markedsføres eller tages i brug, skal 
der foretages en risikovurdering, ligesom der skal udarbejdes 
en brugsanvisning og underskrives en overensstemmelseser­



8. Brandforebyggende foranstaltninger
 

8.1	 Fyrrummet må ikke indeholde letantændelige materialer og 
brandfarlige væsker (undtaget dog olietank til oliefyrsinstal­
lation) og skal holdes ryddeligt. Gulvet skal holdes fri for 
spildt brændsel, støv og brændbart spild og affald fra andre 
aktiviteter i rummet. 

Forbrugs/ager, brændse/smagasin og transportsystem kan 
anbringes i fyrrum. 

8.2	 Branddøre til fyrrummet skal altid holdes lukkede, bortset fra 
tidspunkter hvor transport gennem disse åbninger finder 
sted. Branddøre må altså ikke med kiler, kroge eller andet 
fastholdes i åben stilling. 

8.3	 Aske-, slagge- og sodudtagning skal ske, så der ikke kan 
forekomme brand, f.eks. til en metalbeholder med låg. 
Automatiske systemer skal være lukkede og ubrændbare. 
Gløder skal slukkes med vand og transporteres direkte til et 
sikkert opbevaringssted i det fri. 

8.4	 I fyrrummet skal der installeres en lettilgængelig vandhane 
med en 1/2" armeret gummislange påsat klar til brug og 
forsynet med strålespids. Hvis der ikke er installeret vand i 
fyrrummet kan vandslangen erstattes af en mindst 5 kg 
ABC-pulverslukker placeret ved dør til fyrrummet. ABC-pul­
verslukkeren skal være godkendt i henhold til DS/EN3. 

For fyringsanlæg med en indfyret effekt større end 60 kW 
skal der i fyrrummet installeres en lettilgængelig 3/4" vand­
hane påmonteret en 3/4" armeret gummislange klar til 
brug. Slangen skal forsynes med strålespids. 

8.5	 I fyrrummet skal der være en betjenings- og vedligeholdel­
sesvejledning på dansk. 



Bilag 1 

Anvendelse af trækstabilisatorer 
i forbindelse med biobrændselsanlæg 

1. Anvendelsesområde 

Bilaget kan anvendes til fastlæggelse af retningslinier for 
anvendelse af mekaniske, selvstændigt virkende trækstabili­
satorer i forbindelse med manuelle og automatiske fyrings­
anlæg fyret med biobrændsler med en nominel ydelse på 
op til 250 kW for automatiske fyringsanlæg og 400 kW for 
manuelle fyringsanlæg, og som anvendes med enten nega­
tivt eller positivt tryk i fyrboksen afhængigt af kedeltype. 

Bilaget kan anvendes til alle typer af fyringsanlæg, uanset 
om skorstenstrækket tilvejebringes mekanisk ved 
blæser/røggassuger eller ved naturligt træk. 

Bilaget kan ikke anvendes til fyringsudstyr, som ogsa er 
beregnet til direkte opvarmning af opstillingsstedet. 

2. Formål 

Formålet er at specificere den nødvendige terminologi for 
trækstabilisatorer, krav til udformning, anvendelse, sikker­
hedsmæssige krav og krav til installation. 

3. Generelle krav til anvendelse 

Trækstabilisatorer må kun anvendes på installationer, hvor 
det disponible skorstenstræk overstiger fabrikantens oplys­
ninger om nødvendigt skorstenstræk, eller hvor andre for­
hold betyder, at en acceptabel drift kan opnås ved anven­
delse af trækstabilisator - herunder specielle meteorologiske 
forhold. 



En betingelse for anvendelse af trækstabilisator er, at fyrings­
anlægget og installationen i øvrigt er velegnet til sit formål, 
og at der anvendes et brændsel, der er velegnet til fyrings­
anlægget. Endvidere må manglende pasning og vedligehol­
delse ikke afhjælpes med montering af trækstabilisator. 

Hvis der med andre simple tiltag kan opnås tilsvarende virk­
ning som ved anvendelse af trækstabilisator, bør disse fore­
trækkes. Med simple tiltag menes 

•	 Reducering af fyringsanlæggets lækagemængde ved tæt­
ning af låger, døre, luger mv., således at forbrændings­
luftmængden kan kontrolleres af kedlens reguleringsud­
rustning. 

•	 Permanent reduktion af kapacitet for forbrændingsluft­
blæser eller røggassuger, således at en tilfredsstillende 
drift opnås, f.eks. ved anvendelse af spjæld i røgrør. 

•	 Udskiftning af defekte eller utilstrækkelige røgvendeplader 
eller lignende, således at røgtemperaturen og skorstens­
trækket kan nedbringes og en acceptabel drift oprethol­
des. 

4. Sikkerhedstekniske krav 

Anvendelse af trækstabilisatoren må ikke give øget risiko for 
udsivning af røggasser tilopstillingslokalet eller indendørs i 
øvrigt. 

Trækstabilisatoren skal altid monteres indendørs, og monte­
ringen skal altid ske i henhold til fabrikantens anvisninger. 

Trækstabilisatoren bør, såfremt det er muligt, placeres pa 
røgrøret eller efter skorstensfejerens anvisning. 

Trækstabilisatoren ma ikke give anledning til øget brandrisi­
ko, og skorstensfejning og røgrørsrensning skal kunne gen­
nemfører uhindret og uden gener. 



Trækstabilisatoren skal være udført af egnede materialer, 
således at den er modstandsdygtig overfor høje temperatur­
påvirkninger og korrosion. ligeledes skal det sikres, at læka­
geluftmængden (utætheden) ved lukket spjæld er minimal. 

Trækstabilisatoren må alene åbne ved undertryk i skorste­
nen. 

Omstående krav anses for opfyldt, såfremt trækregulatoren 
opfylder kravene i DIN 4795 "Nebenluftworrichtungen fUr 
hausschornsteine", oktober 1989, og som er mærket i hen­
hold hertil. 

Det skal endvidere sikres, at trækstabilisatoren vedligehol­
des, således at en tilfredsstillende funktion kan opretholdes. 
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